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 2026/  2025الفصل الدراسي الأول  
 
 

  

 أوراق عمل   
 ) الوحدة الرابعة ( رابع  الصف ال



 

 من الوحدة الرابعة  ولالدرس الأ
 التراويح(  ة)صلا 

 
 أكمل الحديث الشريف   –  1س 

 ........ ...............قال رسول الله صلى الله عليه وسلم ) من قام رمضان 
.............................................   ............................................. 

 عرف صلاة التراوبح . - 2س 
 ........................................................................................... 

 ؟ما  حكم صلاة التراويح  –  3س 
 ...................... ........................ ............................................ 

 
 التراويح ؟ صلاة في أي شهر نصلي –  4س 

.......................................  ................................................... 
 التراويح ؟ صلاة نصلي بعد أي فرض -5س

 ........................................................................................... 
 

 كم عدد ركعات صلاة التراويح ؟   -  6س 
.................................................. ..............................................  

 
 هل تصح صلاة التراويح في المسجد جماعه أو في البيت ؟  -7س

 ....................................................... .............................. ........... 
 

 صلاة التراويح ؟ فضل ما  -  8س 
 ................................................................................................

 .................................................................. .............................. 
 كيف تصلى صلاة التراويح ؟ -9س

 ............................................................................................... 
 
 



 

 ول من الوحدة الرابعة الدرس الأ
 التراويح(  ة)صلا 

 
 أكمل الحديث الشريف   –  1س 

 ......................... قال رسول الله صلى الله عليه وسلم ) من قام رمضان 
    ) إيمانا واحتسابا غفر له ما تقدم من ذنبه ( 

 عرف صلاة التراوبح .  - 2س 
 هي صلاة تقام بعد صلاة العشاء في ليالى رمضان . 

 ما  حكم صلاة التراويح ؟ –  3س 
 . سنة 
 التراويح ؟صلاة في أي شهر نصلي  –  4س 
   .رمضان   شهر في
 التراويح ؟صلاة نصلي  بعد أي فرض -5س

 بعد صلاة العشاء ونصليها  
 كم عدد ركعات صلاة التراويح ؟   -  6س  

   .  مع الوترعشرون ركعة  أن تصلى صلاة التراويح إحدى عشرة ركعة وتصح 
  . 

 هل تصح صلاة التراويح في المسجد جماعة أو في البيت ؟   –   7س
 . نعم تصح في المسجد أو في البيت 

 
 صلاة التراويح ؟   فضلما   -  8س  

 .من الله تعالىوالمغفرة من يحرص على صلاة التراويح  ينال الأجر والثواب 
 

 كيف تصلى صلاة التراويح ؟ -9س
 تصلى مثنى مثنى . -1
 يسلم المصلى بعد كل ركعتين . -2
 تصلى جماعة أوفرادى . -3
 
 



 

 الدرس الثاني :                                   
 (بيعة العقبة الكبرى)

 
 ما معنى البيعة ؟   -1س

 .................................................................................. 
 

العقبة   بيعة   لمسلمين فيالرسول ل مبايعة على أي شيء كانت -2س
   ؟الكبرى  

1-  ..........................................................................    . 
2-   ...........................................................................  . 

 
   .  بيعة العقبة الكبرىأكتب بعضا من الدروس و العبر من   -3س
1-   ........................................ 
2-   ....................................... .   
3-   .......................................... . 
4-   ..........................................  . 
5-  .........................................   . 
6-   .......................................  . 
 

 كمل الفراغ : أ  -4س
 .  من البعثة النبوية   .........وقعت أحداث بيعة العقبة الكبرى في السنة  -1
 من سمات المسلم الحق.    بــــ.............الوفاء   -2
 ................ حضر بيعة العقبة الكبرى صحابيتان كريمتان هما   -3
 .  .........................و  

 . مسلما و بينهم صحابيتانرجلا   ........... حضر بيعة العقبة الكبرى    -4
المكان الذى وقعت أحداث بيعة العقبة الكبرى فيه قرب منى مكان  -5

 .   ...................يسمى  
 
 
 
 
 
 



 

 
 رتب الأحداث التالية حسب أسبقية حدوث كل منها :    -5س

الله عليه وسلم أكثر من سبعين مسلما من أهل   ى)  (  قابل الرسول صل
 . المدينة عند العقبة

 . الله عليه وسلم وقبل بيعتهم ى )  (  بشرهم الرسول صل
الله عليه  ى عاد مصعب بن عمير من المدينة و بشر الرسول صل    )  (

 .  وسلم بانتشار الإسلام هناك
الله عليه وسلم على التوحيد ونصرة   ى)  (  بايع أهل المدينة الرسول صل

 . الإسلام
 

 ما المستفاد من كل مما يأتي :    -6س
 الله عليه وسلم البيعة من الصحابيتين .  ىقبول الرسول صل  -1

 ................................................................................ 
 مبايعة أهل المدينة على نصرة الإسلام . -2

 ............................................................................ 
 

   من بين الخيارات التالية :اختر الإجابة الصحيحة    -7س
 حضر بيعة العقبة الكبرى ما يزيد عن : -1
 .   ينرجلا من بينهم امرأت   ينسبع   -أ

 . امرأة    ينرجلا و سبع  ين۔ سبعب
 . ين و صبي ينرجلا و مسلمت  ين۔ سبعج

 
 كان من نتيجة بيعة العقبة الكبرى :  -2
 بداية انتشار الإسلام في المدينة .  - أ

 الإعداد للهجرة وبناء الدولة الإسلامية . -ب
 اختلاف المسلمين وضعفهم . -ج

 
 
 
 
 
 
 



 

                                       
 الدرس الثاني :                                      
 ( بيعة العقبة الكبرى )

 
 ما معنى البيعة ؟   -1س

 هي وعد وعهد يقطعه الناس على أنفسهم لاتباع القائد وطاعته . 
 

 على أي شيء كانت مبايعة الرسول للمسلمين في بيعة العقبة الكبرى ؟  -2س
 أن يعبدوا الله تعالى ولا يشركوا به شيئا .    -1
 أن ينصروا الرسول صلى الله عليه وسلم ويدافعوا عنه .   -2
 

 أكتب بعضا من الدروس و العبر من بيعة العقبة الكبرى .    -3س
 
 . الشجاعة    -1
 التعاون والعمل معا .    -2
 الأخوة .   -3
 الوفاء بالعهد .    -4
 للنساء دور مهم  .   -5
 الهجرة من أجل الخير .   -6
 

 أكمل الفراغ :   -4س
 من البعثة النبوية .   13وقعت أحداث بيعة العقبة الكبرى في السنة  -1
 من سمات المسلم الحق.  بالعهد الوفاء   -2
نسيبة بنت كعب و أسماء  حضر بيعة العقبة الكبرى صحابيتان كريمتان هما   -3

 . بنت عمرو 
 رجلا مسلما و بينهم صحابيتان.   73حضر بيعة العقبة الكبرى    -4
وقعت أحداث بيعة العقبة الكبرى فيه قرب منى مكان يسمى   المكان الذى -5

 . العقبة 
 
 
 
 
 



 

 
 

 رتب الأحداث التالية حسب أسبقية حدوث كل منها :    -5س
الله عليه وسلم أكثر من سبعين مسلما من أهل   ى (  قابل الرسول صل   2)   

 . المدينة عند العقبة
 (  بشرهم الرسول صلى الله عليه وسلم وقبل بيعتهم.    4)   
(  عاد مصعب بن عمير من المدينة و بشر الرسول صلى الله عليه وسلم    1)   

 بانتشار الإسلام هناك .
الله عليه وسلم على التوحيد ونصرة   ى (  بايع أهل المدينة الرسول صل   3)   

 . الإسلام
 

 ما المستفاد من كل مما يأتي :    -6س
 قبول الرسول صلى الله عليه وسلم البيعة من الصحابيتين .   -1

 . أن للمرأة دور عظيم في الإسلام
 
 مبايعة أهل المدينة على نصرة الإسلام . -2

 حبهم و إخلاصهم للرسول صلى الله عليه وسلم. 
 
 

 اختر الإجابة الصحيحة من بين الخيارات التالية :    -7س
 حضر بيعة العقبة الكبرى ما يزيد عن : -1
 . ينرجلا من بينهم امرأت ين  سبع   -أ

 . امرأة    عينرجلا و سبين  ب۔ سبع
 . ين يو صب تينرجلا و مسلم  ينج۔ سبع

 
 كان من نتيجة بيعة العقبة الكبرى :  -2
 بداية انتشار الإسلام في المدينة .   -أ

 الإعداد للهجرة وبناء الدولة الإسلامية . -ب
 اختلاف المسلمين وضعفهم . -ج
 
 

 

 



 

 :ثالثالدرس ال
 آداب الحديث والحوار( ( 

 
 

 ؟ والحوار مامعنى الحديث  - 1س 
 .............................................................................. الحديث هو :

 ...........................................................................   هو :الحوار 
 قيم الحوارات التالية بالحكم عليها بكلمة )مذموم( أو)ممدوح( فيما يأتي :   -2س

 )             (     خالد يصرخ على زميله ويقول أنت لا تفهم شيئا .      -1

 )             (   صديقتان تضحكان على زميلتهما .                          -2

 )             (    يقول أحمد لصاحبه تعالى نتعاون في حل الواجب .       -3

 )             (    حمد يستمع لأخته دون مقاطعة ثم يرد عليها بهدوء .    -4
 

 مامعنى الآية التالية ؟   -3س
 ) وقولوا للناس حسنا ....( : قال الله تعالى 

 .......................................................................................... 
 ما فضل الكلمة الطيبة  ؟   -4س

 ................................................................................................ 
 

 ما هي آداب الحديث والحوار ؟  –  5س 
 .........................................................................................
 .........................................................................................

.............................................................................. ...........
. ............................ .......................................................... 

 
 قال رسول الله صلى الله عليه وسلم : أكمل الحديث الشريف :  –  6س 

 ) تبسمك في وجه أخيك ......................(               
 

 الحديث والحوار :  آداب  اذكر ثمرات  –  7س
 .........................................................................................
 ......................................................................................... 

 
 



 

 الدرس الثالث:
 آداب الحديث والحوار( ( 

 
 والحوار ؟ مامعنى الحديث  - 1س 

 . تبادل الكلام بين اثنين أو أكثر الحديث هو :
 . مناقشة هادئة تهدف للوصول الى حل أو فهم  الحوارهو :   
 

 قيم الحوارات التالية بالحكم عليها بكلمة )مذموم( أو)ممدوح( فيما يأتي :   -2س
 (       مذموم)       خالد يصرخ على زميله ويقول أنت لا تفهم شيئا . -5

 (      مذموم   )    صديقتان تضحكان على زميلتهما .                    -6

 (       ممدوحيقول أحمد لصاحبه تعالى نتعاون في حل الواجب . )    -7

 (   ممدوح     حمد يستمع لأخته دون مقاطعة ثم يرد عليها بهدوء .)   -8
 

 مامعنى الآية التالية ؟   -3س
 ) وقولوا للناس حسنا ....( : قال الله تعالى 

 أي تحدثوا مع الناس بكلام طيب لطيف . 
 ما فضل الكلمة الطيبة  ؟   -4س

 الكلمة الطيبة صدقة ينال المسلم بها ثوابا عظيما . 
 ما هي آداب الحديث والحوار ؟  –  2س 

 
 اللين في الكلام حتى مع المخالف . - 2القول الحسن.              -1

 التحقق وعدم نقل الكلام دون تأكد . - 4عدم السخرية.              -3
 عدم الكذب . -6قول الخير أو الصمت .  -5
 التبسم . - 8عدم الغيبة.                   -7
 أكمل الحديث الشريف :قال رسول الله صلى الله عليه وسلم :   –  4س 

 (  صدقة) تبسمك في وجه أخيك 
 

 اذكر ثمرات آداب  الحديث والحوار :  –  5س
 تقوية الصداقة والعلاقات . -2                                     محبة الناس .-1
 الفهم الصحيح وتبادل الأفكار . - 4نشر السلام والإحترام بين الجميع.          -3
 احترام الآخرين لنا  - 6كسب الأجر من الله تعالى .                   -5

     


